huntur. Rex autem hiis auditis, cum in archidiaconum qui præsens ibi cum ipso tuncerat oculos respiciendo converteret, "nec mirum," inquit ipse, "si locum hunc præ cæteris locis omnibus magis exosum habet perniciosus ille suggestor, multociens enim in eo vapulant amici sui boni." Disciplinas itaque crebras castigationes atque flagella reis tam monachis quam fratribus perque reatum diaboli caris sæpius inflictæ, sic obliqua responsione significavit. Ad hæc etiam prænotatus abbas de Dora dictus Adam, duorum sic dictorum primus, in tot et tantis excessibus se notabilem reddens, archidiaconum eundem in publica multorum audientia quanque convenit, quærens curiam monachos Cistercienses tam exosos haberet, cui respondit dicens, quia numquam mores eorum immoderantiam non improbare valebat. Ad quod abbas incontinenti seu serio sive ludicro subjectit, quod si totum ordinem et monachos ordinis Cisterciensis intus et in cute plene novisset, multo minoris apud ipsum pretii longeque minoris dignitatis absque dubio forent. Quibus auditis archidiaconus abbatem quasi veridicum et vera fatentem in oculis et arctis amplexibus illico suscepit, dixitque palam aut dicere potuit, quod sicut dæmoniachi Christi præconia confitebantur quamquam inviti, sic et veritas interdum poterit etiam a falsis elici, dum quandoque fatentur falsitatis amici. Item, contigit cum rex apud forestam de Dene curis venatoriis indulgeret, et in villa de Newenan pernoctaret, abbates tres ordinis hujus ad ipsum ibi venirent duo [di]vites et per divitias suas donariaque per ampla regi sæpe collata eidem noti et juxta spem dilecti, qui cum tertio et pro tertio pauperis domus et exilis abbate venerant, quam etiam domum pauperem forestarii partium illarum destitutione terræ cujusdam, quam de nemorosa silvositate pariter et hispiditate in novales culturas manuum labore redegerant, nuper amplius appropiaverant. Accedentes igitur ad regem mane, ubi missam audierat, humiliter exorabant ut dictam terram pauperi domui injuriose subtractam, et sine qua non poterat ulla tenus abbatia subsistere, causa Dei restitui faceret, et ipsi Deum ipsum fidejussorem ei dabant, quod Deus ipsius honorem in terris, sciebant enim ipsum super omnia terrenam gloriam appetere, ante annum completum multipliciter augmentaret. Quibus auditis rex aliquantulum motus, archidiaconum cum clericis aliis et capellanis in cancello sedentem, ad se vocari fecit. Noverat enim animum ejus huic ordini per omnia contrarium, cunctisque negotiis . . . . et agendis ejus quantum poterat adversarium. Iteroque statim ei dixit quod sermones abbatum diligenter attenderet, eique super hiis consiliis daret. Quos cum abbates quam suasorie poterant nec persuasorie tamen iterato repeterent, respondit archidiaconus ad regem verba dirigens, "domine, fidejussorem vobis offerunt, fidejussorem pro se loquentem audiatis." Ad quod rex, "per oculos," inquit, "Dei!" quoniam hoc uti sacramento consueverat, "justum est et ratione consonum, ut fidejussores ipsi super rebus unde fidejubere debent loquentes audiantur." Et sic surgens cumque risu modico et non cachinno recedens, abbates confusos et spe concepta vacuos tunc omnino relinquit. Item, contigit abbatem dictæ domus archidiacono vicinæ nimis sibi et ecclesiæ suæ de vicinitate nimia valde nocivæ morbo

gravatum lecto decumbere. Quod audiens archidiaconus ad ipsum visitandum ocius accessit, remotisque statim arbitriis ipsum in secreto et tamquam serio convenit, monens et consulens cum fors in extremis jam laboraret, et mortis malum velut in januas constitutus expectaret, quatinus de commissis omnibus et omissis perfecte pœnitentiam ageret, vitamque suam et vitæ statum in melius emendare de cætero non differret, abjectisque maturius ordine simul et habitu deceptorii, veneno nimirum cupiditatis infectis vitioque rapacitatis plectibilibiter involutis, præsertim vero cum charitas et cupiditas uno eodemque corde non cohabitent, et absque charitate nemo salutem consequatur, ad clericalem et canonicam religionem ac vitam modestia conspicuam et honestate præclaram, cupiditatis nesciam, et rapacitatis ignaram, tamquam ad portum salutiferæ tranquillitatis, accelerare velocius et fœliciter applicare non tardaret. Ad quod abbas cum suspirio longo profundoque respondit, “ habitum hunc meum abjicere propter animæ salutem assumptum ordinemque sacrum abnuere, quod absit ! aut disserere arctiore quoque religione et austeriore ad longe leviolem multoque leniorem et suaviorem nimis indecenter et indebite descendere, quid aliud esset quam a via veritatis atque salutis præproperis passibus et ruinosis in præcipitium dampnationis evitissimis indiciis exorbitare ? Beatus Bernardus Clarevallensis cæterique viri quam plurimi ordinis ejusdem sancti vitæque pariter et conversatione conspiciunt ordinem laudabilem esse et appetibilem indubitata veritate comprobarunt ; unde pravo monitori cuilibet et in contrarium vice dæmoniaca dum tamen et seria fuerit et sobria suggestiori simul cum apostolo respondendum, Vade retro, Sathana, non sapis ea quæ Dei sunt.” Ad quod archidiaconus, “ tempore beati Bernardi cæterorumque virorum ordinis ejusdem sanctorum nondum in ordine cupiditas invaluerat, nondum ordinem primæva sinceritate purissimum virulenta cupido corruperat ; sed postmodum ex quo charitatis fervore frigente radices suas ambitus in ordinem fixit, amplius de die in diem pullulans, in frondes ac fructices inutiles pariter et illaudabiles, non autem in fructus excrevit, honor ordinis et odor tam sublimis originaliter et tam suavis in infamiam, proh dolor ! evanuit et ignominiam. Iteroque dici jam poterit,

“ Nunc aliud tempus, alii pro tempore mores.”

Adjecit etiam archidiaconus, vel adjicere potuit, exemplum de abbate Bernardo, qui suis quandoque diebus de generali capitulo Cisterciensi revertens, quem abbates ordinis sui plurimos ipsum comitari in decessu suo, sicut aliis consueverant annis, tunc non vidit ; causam cum admiratione quæsivit ; cui responsum ilico fuit, quod circa legatum a latere summi pontificis in Franciam missum, qui capitulum tunc interrerat, moram abbates propter litteras et confirmationes ad domorum suarum utilitates tunc faciebant. Ad quod abbas cum pectoris intimi suspirio profundo subjecit, “ Deus optimus ! quamdiu ordinis nostri sanctitas ad dignitatem suam tuendam resque suas et possessiones integre defensandas et illibate sibi per se sufficere potuit, status quidem ordinis digne commendabilis fuit et sincerus ; verum ex quo suffragiis extrinsecis, commis-

sionibus, s. confirmationibus et privilegiis, muniri jam quærit et fulciri, defectus, proh dolor ! ordinis et detrimenti, cupiditatis quoque et ambitus augmenti, signum et inditium evidens et est nimis manifestum." Accidit autem archidiaconum non longo post tempore miseræ fragilitatis humanæ conditione morborum incurrisse gravamen, et fere desperabilem. Quod cum aures abbatis pervenisset, protinus ad ipsum videndum et vices ei rependendum, talionemque tamquam animo vindice reddendum, accessit. Et cum in camera coram archidiaconi lecto sedes ut decuit ei posita fuisset, cœpit eum verbis consolatoriis et tam ad corporis sanitatem quam ad animæ quoque cura longe propensiore salutem commonitoriis sane prout decuit et discrete confortare. Tandem vero post cætera subjunxit, monens quod de verbis suis curialibus atque facetis et urbanæ eloquentiæ sale respersis quibus valde delectari solet, cum de omni verbo otioso ratio sit reddenda, perfecte pœniteret. Item, et cum ecclesias et præbendas in diversis episcopatibus possederet plurimas, quibus digne deserviendis tantisque animarum curis præsertim in tot parochiis et ab invicem tam remotis sufficere nullatenus posset, monuit et in fide consiluit quatinus quam citius illis relictis omnibus salutis tam contrariis, ne morbi violentia de medio raperetur, subitoque rebus humanis eximeretur, ad ordinem Cisterciensem tanquam ad certum indubitæ salutis portum statim accedere non tardaret. Et quoniam mora semper periculum trahit, neque tarda novit molimina, spiritus sancti gratia monachalem habitum quem frater cum abbate veniens occulte detulerat, ne quis foret ad parata defectus, ostendi cucullamque novam ei prætendi fecit. Archidiaconus autem hiis auditis et visis, clericos et servientes suos ad se vocari jussit, et statim in sessionem a lecto quo jacuit se suspiciens, ad suos sermonem dirigens, ait, "videre qualiter abbas iste promptulus et spontaneus, nec vocatus nec invitatus, ut me monacharet advenit, et habitum ordinis sui, quem nunquam ut nostis approbavi vel dilexi, secum portavit. Qua propter præmunitos esse vos volumus, quod si in hac ægritudine vel alia forte contigeret quod hunc habitum petam, pro certo scitote nullatenus hoc ex animi judicio provenire, sed magis ex morbo violento, sicut ægris frivola et erronea proferre plerumque contingere solet. Quod si forte pertinaciter et instanter in hoc petendo persistero, tamquam furibundum et mente captum cathenis et vinculis me statim fortiter astringatis, et arcta custodia, donec resipiscam et in me redam, cohibere non postponatis." Ad abbatem vero postea conversus, gratias ei de visitatione sua persolvit, suadens tamen et consulens quod ea intentione et commonitione qua nunc accessit ad ipsum, sanum aut insanum, validum videlicet aut invalidum, venire de cætero non præsumeret.

---

AP. IV.—*W. Bothewald's Invective against Walter Mapes.*

[From a MS. of the 13th century, in the Ashmolean Museum, at Oxford.]

*Invectio magistri W. Bothewald canonici et supprioris ecclesie sancte Frideswidæ, contra Walterum Mat. (?) archidiaconum Oxonia; qui tam in juventute quam in senectute, quædam derisoria dicere consuevit et metricè et prosaice, de Monachis Albis, ad eorundem diffamationem.*

Lancea Longini, grex albus, ordo nefandus.\*  
 Canonicus. Cum monachis albis Longini lancea venit :  
 Non quoniam feriant, sed feriantur ea.  
 Lancea sunt illis vilis cibus, aspera vestis,  
 Mansio deserti, nocte dieque labor.  
 Cum contempnantur, et plus aliis patiantur  
 Pro Christo, non est ordo nefandus eis.  
 Ordo quisque bonus, sed non bonus ordine quivis :  
 Nec tamen ordo suæ laudis honore caret.  
 Intus claustrales ardent virtutis amore ;  
 Ardent et lucent ; mens facit hoc et opus.  
 Exterius si sit aliquis qui non operetur  
 Ut decet, interius tendat ad omne bonum.  
 Ergo pro paucis ne possis perdere plures,  
 \* \* \* \* \*  
 Pluribus unius non debet culpa nocere ;  
 Debent peccata lædere quemque sua.  
 Sed quandoque mala, quæ facta sunt aliena,  
 Consensus placito quis facit esse sua.  
 Sed quos vel vitia, vel consensus vitiorum,  
 Non tangit, cesset tangere sermo tuus.  
 Talia te facere facies tua facta senilis  
 Non sinit : has veteres disce fugare vices.  
 Justis parce viris, in quos tua fundere virus  
 Mordacis dicti lingua dolosa solet.  
 Tollere quos velles, auge invitus honores,  
 \* \* \* \* \*

\* This line appears to have been taken from the poem of Mapes which Bothewald attacks. The poem is here given from Mr. Black's Catalogue of the Manuscripts of the Ashmolean Library.

Illis dum malus es, immo dum detrahis ipsis,  
 Ore tuo gladius pessimus esse studes.  
 Tandem frange tuum gladium, quia non noces illis,  
 Sed tibi : vim gladii sermo nocivus habet.  
 Forsan de decimis loqueris, quas non tibi solvunt ;  
 Et, quia non solvunt, cur male rodis eos ?  
 Rodis eos ? rodis Papam : rodis quasi Christum ;  
 Nam Christus Papam, Papa tuetur eos.  
 Ecclesiæ Papa pater est, pariterque patronus :  
 Quod decimas retinent, Papa licere facit.  
 Ecclesiæ non est per eos corrosio facta,  
 Ut dicis : decimæ sunt quasi jure suæ.  
 Christi sunt decimæ : decimas illis vice Christi  
 Confirmat Papa : jus datur ergo satis.  
 A Christo Papæ, per Petrum, plena potestas  
 Est data : Papa potest, vult, facit : ergo valet.  
 Papa potest quod jure potest : non vult nisi justum :  
 Nil nisi jure facit, quod facit ergo tenet.  
 Et præter Christum, non est qui judicet illum :  
 Non est iudicio subditus ergo tuo.  
 Murmuris auctores ne sint, de jure remittunt  
 Sæpe suo. Cur hoc ? fœdera pacis amant.  
 Illis ut faciant pacem, dat Papa licere ;  
 Sed pro velle suo ; sicque necesse negat.  
 Cum liceat decimas ipsis omnes retinere,  
 Qui solvunt aliquas, lis sibi nulla datur.  
 Cui solvunt nullas, sibi competit actio nulla,  
 \* \* \* \* \*  
 Ut vicinorum sibi discordantia corda  
 Concordent, solvunt quæ retinere queunt.  
 Quam perdant animas aliorum, perdere malunt  
 Plurima : nec perdunt, qui dare semper habent.  
 Pro Christo solvunt ; pro Christo, quæ retinentur,  
 Expendunt : sua sic omnia Christus habet.  
 Pauperibus Christi sua sunt communia cunctis ;  
 Et sibi quid retinent, præter egere nihil ?  
 Est tenuis cibus, et vilis vestitus eorum :  
 Et sua sufficiunt omnibus atque sibi.  
 Hospitibus largi, nonnunquam sunt sibi parci :  
 Hoc quia dant aliis plurima, pauca sibi.  
 Sic fieri debet ex ordine ; sic bonus ordo,  
 Sic dici meruit : ergo *nefandus* abest.

Hunc te non modice miror dixisse *nefandum* ;  
 Sed bene si recolas, ipse *nefandus* eris.  
 Hii tibi si solvant aliquid, pro pacis amore ;  
 Jam parcas, si sis pacis amicus, eis.  
 Fecisti pacem, sed non illam bene servas :  
 Contra te testis hoc tua lingua probat.  
 Canis parce tuis, parcendo religiosis :  
 Illis si non vis parcere, parce tibi.  
 Jam nugas dedisse tuas vel fine dierum,  
 (Quod decuit juvenem) non decet esse senem.  
 Pro monachis, per Canonicum, defensio facta  
 Te monet ut taceas ; tuque tacere velis.  
 Parce, Waltere ! Video me posse videre  
 Quod mors jocunda [vita] rapit atque secunda.  
 Ludicra nugarum nisi sint deleta tuarum  
 Fletibus hac vita, delusus es, Archilevita !  
 Ordinis augmentum facit spoliatio rerum.  
 Dum licet ergo, tua defle commissa ; labora,  
 Ut sata nunc plena, postmodo falce metas.  
 Excute de sompno gravidum caput, abluere nefas  
 Peccati : propera, dum tibi posse datur.  
 EXPLICIT.

AP. V.—*Notice of Goliath, from the Speculum Ecclesiæ of  
 Giraldus Cambrensis.*

[MS. Cotton, Tiberius B. XIII. fol. 126, r<sup>o</sup>.]

*Qualiter etiam sicut olim ducibus Romanis et principalioribus sicut et nunc  
 summis pontificibus majori temeritate similiter objecta est infamiae nota.*

Ad hæc etiam non solum antiquis diebus et tenebrosis temporibus, verum  
 etiam tempore gratiæ fideique Christi lampade mundum illuminante lucidius et  
 irradiante, quædam sicut in cæteros sic et in viros etiam apostolicos et aposto-  
 lorum successores, in præscripti criminis suggillationem ora maledica metritis  
 etiam carminibus in hunc modum confinxerunt, generaliter scilicet hoc versu-  
 culo.

Roma manus rodit, quos rodere non valet odit.

Item, in papam nostri temporis egregium, scilicet Alexandrum .iii. qui propter

CAMD. SOC. 17.

f

schisma diutinum urgens et ingruens pertinaciter Roma relicta apud Beneventum perhendinavit, quidam specialius sub hoc tenore scribere præsumpsit :

Ni fecit argentum bene venit hic Beneventum,  
Verba dat in ventum nisi proferat ante talentum.

Item, et in Lucium tertium, qui primo loco post Alexandrum sedit, alius invehebatur acerbius in hunc modum :

Lucius est piscis, rex atque tyrannus aquarum,  
A quo discordat Lucius iste parum :  
Devorat hic homines, hic piscibus insidiatur ;  
Esurit hic semper, hic aliquando satur.  
Amborum vitam si lanx æquata levaret,  
Plus rationis habet quam ratione caret.

Item, parasitus quidam Goliath nomine nostris diebus gulositate pariter et leccacitate famosissimus, qui Goliath melius quia gulæ et crapulæ per omnia deditus dici potuit, litteratus tamen affatim, sed nec bene morigeratus, nec bonis disciplinis informatus, in papam et curiam Romanam carmina famosa pluries et plurima tam metrica quam ridmica non minus impudenter quam imprudenter evomit. De quibus invectionem ridmicam temere nimis et indiscrete compositam casualiter incidens, clausulas aliquot inde ad detestandam quidem et condempnandum, non approbandum aut imitandum, has scilicet, hic apposui :

Roma mundi caput est, sed nil capit mundum ;  
Quod pendet a capite totum est immundum ;  
Trahit enim vitium primum in secundum,  
Et de fundo redolet quod est juxta fundum.  
Roma capit singulos et res singulorum ;  
Romanorum curia non est nisi forum ;  
Ibi sunt venalia jura senatorum,  
Et solvit contraria copia nummorum.

In hoc consistorio si quis causam regat,  
Suam vel alterius, hoc in primis legat,  
Nisi det pecuniam Roma totum negat,  
Qui plus dat pecuniæ melius allegat.

Romani capitulum habent in decretis  
Ut petentes audiant manibus repletis.  
Dabis, aut non dabitur ; petunt quando petis ;  
Qua mensura seminas, et eadem metis.

Cum ad papam veneris, habe pro constanti,  
Non est locus pauperi, soli favet danti ;  
Et si nummis præstitum non sit aliquanti,  
Respondet hæc tibia non est mihi tanti.

Papa, si rem tangimus, nomen habet a re,

Quicquid habent alii, solus vult papare.  
 Vel si verbum Gallicum vis apocopare,  
*Paez, paez, dit li mot*, si vis impetrare.  
 Porta quærit, bulla quærit, [. . . .]  
 Papa quærit, cardinalis quærit, omnis quærit ;  
 Et si des si quid uni deerit,  
 Totum mare salseum, tota causa perit.  
 Des istis, des aliis, addas dona datis,  
 Et satis dederis, quærunt ultra satis.  
 O vos bursæ turgidæ, Romam veniatis,  
 Romæ viget phisica bursis constipatis.

Porro quid feret hic tanto dignum delator hiatu? Si curia Romana corporealem delinquentibus pœnam infligeret, dignus iste non suspendio solum, verum et incendio foret. Sed aliis quomodo male scribendo litterisque suis mordaciter abutendo, deferre valeret, qui sibi ipsi in tractatu quodam ridmico quem ipse de moribus suis et vita miserrima, finalique tamquam ephitaphio proprio conscripsit, minime deferre dignum duxit. Ubi quidem ex cordis abundantia loquens, ait :

Tertio capitulo memoro tabernam :  
 Illam nullo tempore spreui, neque spernam,  
 Donec sanctos angelos venientes cernam,  
 Cantantes pro mortuo requiem æternam.  
 Meum est propositum in taberna mori ;  
 Vinum sit appositum morientis ori,  
 Ut dicant cum venerint Angelorum chori,  
 Deus sit propitius huic potatori.

Versus itaque magistri Marbodi duo, qui colores rheticos et tam verborum quam sententiarum exornationes versibus egregiis exornando declaravit, hii scilicet hic adaptandi, non incompetenter occurrerunt :

Qui sibi non parcat, mihi vel tibi quomodo parcat ?  
 Qui sibi divulgat probra, credis quod tua celet ?

Mira ergo temeritas, miraque impudentia pariter et imprudentia, mentem hominis succedaneo Petri, vicario Christi, summoque in terris animarum rectori, contumeliam irrogare dictis aut factis, ore vel opere, tantam fuisse ullatenus ausam. Quod quidem et si ultionem declinare utcunque valeat humanam, tamen indignationem illam quæ nihil erroneum relinquit inultum, nisi pœnitentia plena secuta, nequaquam poterit evitare divinam.

AP. VI.—*Fragment of the Paternostre aus Gouliardois.*

[From a MS. in the Bibliothèque du Roi, at Paris, No. 198, fol. 49.]

\* \* \* \*

Chascun jour .iiii. patenostre.  
 Ribaut et gouliardois doivent  
 Par le païs tiex .c. deniers,  
 Dont .i. seulz n'en iert jà païés ;  
 Et s'il n'en estoient aqité,  
 Il n'i donroient mie .i. poil d'erbe.  
 Li vilains dit en son proverbe,  
 Qui de grant folie c'esmaie  
 Qu'asés acroit et riens ne paie.  
 Je di veant vous orendroit,  
 Qu'aus vignerons feroit droit,  
 Il devroient plus franc estre  
 Qu'à chevalier ne cler ne prestre.

**S**ed libera nos .i. sentier :  
 Le matin quant moy leverai  
 Par tous les vignerons dirai,  
 Pour les cepes qu'ils ont plenté,  
 Qui du vin donnent a plenté.

**A**malo ; quant mauvés m'avoie  
 Bon vin, sor lie mult m'anoie ;  
 Et quant preudons le tient au mains,  
 Je di qu'il ne vaut mie mains.

**A**men ; Dieus gart toute gent  
 Qui bien despendent largement !

*Explicit la patenostre aus Gouliardois.*AP. VII.—*A Satire in Prose under the name of Goliás.*

[From MS. Digby, (Bodl. Lib. Oxf.) No. 53, fol. 27, v°.]

*Magister Golyas de quodam abbate.*

CIRCA horam diei secundam vel tertiam cum sol matutinos exuit tepores et  
 crescit in juvenem, abbas tunc tandem surgit de lectisternio ; et cum adhuc  
 cœnam serotinam eructitat et nocturnas potationes prolixas, statim meditat ubi

adimpleatur os stomachi, quod necdum evacuatum est. Quippe? Plus enim meditatatur de eo quam de Deo, plus de salsamentis quam de sacramentis, plus de salmone quam de Salomone; nec mirum; ipsius enim venter sibi Deus est, et quævis ejus gloria versatur in gula, sicque adimplet quod scriptum est, "Primum quærite [regnum] Dei." Igitur cum sibi venter Deus sit, et regnare bene comedere, prius mittit mentem ad epularia quam ad epularia studia, et pluris sibi facit cœnatorium quam cœnobium, et pluris cœnam quam cellam. O quam bonus pastor et quam digne electus, qui non solum non ponit animam pro ovibus, sed cui parum est quod totus grex moriatur, ut ipse solus vivat abunde. Nunc quota sit vestis, quot sint sibi calceamenta, indumentorum perflua musa refert. Vestit ergo primo camisiam admodum subtilem, ne carnem ipsius teneram durum lædat cylicium. At ut quidpiam habeat religionis simulacrum, supervestit cylicium, sed ne parte in aliqua sese maritet corpori prohibetur attente. Vestit demum pelicias duas vel plures si qua est frigoris intemperies; superaddit etiam tunicam vel tunicas et cucullas cucullis contingat, si fuerit necesse. Quid plura? Sic se nunc vestit, nunc exuit, ubi facile sustineat diei pondus et æstum. Tibiis quidem ipsius subveniunt femoralia linea, caligæ laneæ, ocreæ, non tamen ferreæ, immo ferinæ, et tandem epicaligæ. Pedilium vero certus non est numerus, crescit enim et decrescit secundum vicissitudines calor et frigoris. Botas habet æstivales, hyemales, crepitas, filto triplicato ypoteticatas. De capuciis dabunt sequentia. Indumenta pauca sunt, quia hiis nec opus nec locus est, nisi cum iter extra cœnobium, vel tunc cum secundam evocat primam et solœcizans partem masculini parti fœminini generis associat. In illa siquidem disputatione protervus opponens unum permittit non duo sed concludens duobus. Tunc etiam arguit necessario, quod exuta cuculla exuatur et monachus; secus tamen in illa est et in disputationibus aliis, non enim diversa sentiunt, sed idem opponens et respondens, et semper proceditur ex concessis, donec uterque assequatur propositum. Sed de hiis alias expressimus in posterioribus analectis, videlicet juvencularum nostrarum, in libro quarto de lenocinio. Redeamus ergo ad propositum. Igitur abbas pinguis et rotundus, incassatus et dilatatus, claustrum ingreditur, ibique videns congregationem illam cuculatam immo culatam, capucium suum usque ad aures utrasque reflectit et sic rostratus incedit. Frontem præterdit masculam et plenam minis, cilia extensa, supercilia hirsuta, oculos huc illuc devagantes quasi planeta erraticus, vultum ostendit austerum, nares dilatatas, et tussim acuens tyrannico rugit boatu; sicque ruminans procedit, non psallum sed salsamentum potius tum mente tum ore volutat vespertinum, tam piis amplexibus gregem suum tollit et educat, et tam misericorditer infirmitati compatitur ipsius. Recte enim clamare potest cum apostolo, quis infirmatur et ego non firmor, quis scandalizatur et ego non gratulor. Ecclesia siquidem subsequenter ingreditur, et in circuitu ipsius ambulans non ad altaria immo luparia sese declinat ad latera. Non enim deerit, cui dicat,

"Tu mihi sola places, tu mecum nocte jacebis,"

Favetne illa? Favet itaque. Nec mirum, quia non est adeo tenuis sortis muliercula, quin infra breve spatium auratos ostendat digitos, si etiam raros noverit monachorum pruritus. Nec mirum; pro libra venundatur monacho, quid clerico conceditur quinque pro nihilo quinque pro obulo. O res quam foeda et quam absurda; quod templum Dei commutat in prostibulum; lupæ enim huc cotidie,

“Spectant qui veniunt, veniunt spectentur ut ipsæ.”

Quid plura? revertitur abbas ad præsepium et ante caminum in quo lascivit maritus Veneris, sibi culcita substernitur, tapeta etiam et pulvinaria supponuntur domino abbati, sed adeo mollia et pinguina ut eum deglutire videantur. Quare? Ne piga ejus quassetur; minimum enim est quo offendit potentes et amicos uteri. Mensa subsequenter proponitur coram domino abbate, sed relatu non erit facile quot supraponantur. Attamen licet mensa innumerabilibus ferculorum generibus abundet, de quadrupedibus inibi nil apponitur, de ipsis etenim comedere est contra prohibitionem regulæ. Quid igitur comedit? Pisces grossos, quia de minutis non curat. Cavet enim ne de illis inossetur, cum tenui interponere discet os a pellicula; præterea insipidi sunt et nil habent pinguedinis. Suntne omnes grossi pingues? Nequaquam. Quid igitur fit de macilentis? Abjiciuntur? Abjiciuntur itaque et demerguntur a profundis sagiminis, ibique tam diu decoquantur ut pingues fiant per accidens, quod esse non potuere per substantiam. Comedit igitur pisces lixos, pisces frixos, pisces assatos, quosdam farsitos, quosdam ovis deauratos. Abstinetne ab omni carne? Non, sed a quadrupedibus tantum. Comeditne volatilia pennata? Non, sed si fuerint deplumata et cocta tunc vescitur ipsis, quia oriuntur ab aquis; sicut et pisces, quibus uti est illis satis licitum. Sumunt etiam sui erroris defensionem ab auctoritate beati Ambrosii, qui ait, “Magne Deus, potenter qui ex aquis ortum genus partim remittis gurgiti partim levas in aera.” Remittis itaque, domine abbas, gutturi tuo ea quæ sursum levantur in aera sicut et ea quæ remittuntur gurgiti, utraque enim ex aquis orta sunt; remittis, inquam, gurgiti tuo pavones, cignos, grues et anseres, gallinas et gallinaceos, id est, gallos castratos. Gallos autem veros non comedit. Quare? Quia caro ipsius durior est et minus saporifera palato. Est ratio et altera, si gallos comederet simul cum gallinis, tunc tota eorum destrueretur propago, quod optaret serius quam calefieri ad caminum ignis. Est et tertia quæ verisimilior videtur, videlicet, quod ideo gallos non comedit, quia plus valent gallinacii qui fiunt de gallis, cum fuerint castrati. Non enim eorum reformidat propaginis defectum, dum gulæ placeat et castiget ingluviem. Corvos vero jurat se nullo modo velle comedere, quia cum missus esset de archa Noe invento cadavere noluit reverti, sicque probat quod nequam sit et inutilis. Bubones etiam non comedit. Quare? Quia turpes aves sunt et odiosæ aliis. Fasianos vero, perdices, et columbas, cæterasque hujusmodi quæ formosæ sunt et natura simplices, nec aspernatur nec odit. Igitur cum et pisces comedat et alites, sicut non omnibus utitur piscibus, sic non omnibus alitibus,

“ Ut sic fine bono concordent ultima primis.”

Iterum cum luporum duo sunt genera, aquaticum, scilicet, et silvestre, non comedit de utroque ; quia cum aquaticum sibi vendicet, juxta prædictam sententiam, lupum silvestrem detestatur et odit, tum quia de quadrupedibus est, tum quia est animal immite. De bacone qui in aera sustollitur, quid sentit ? Ipsum vero non comedit, quia de quadrupedibus est ; verumtamen quia caro ipsius dulcis est et pinguis, diligentissime commentatur supe textam ipsius, et tandem hanc de eo exponit sententiam, ubi scilicet tam diu torqueatur et agitetur in patella, quod totus convertatur in liquorem, et sic quod non datur illi posse comedere detur illi posse bibere. Retortam vero, qua suspenditur dominus baco, licet de quadrupedibus non sit et sursum sublevetur in aera, nihilo magis comedit. Quare ? Tum quia de duris et siccis elementis est et parum habet in se pinguedinis, tum quia ex aquis ortum genus non est. Ab ossibus etiam se abstinet. Quare ? Quia humores generant grossos et indigestibiles, et cum sint esca canum, hoc habet in se religionis, quod canibus injuriari non curat. Præter prædicta, ova comedit sæpissime, quia regularia sunt et conservatoria sanitatis ; cibus enim confortabilis est et digestibilis, et teste Ovidii aliquid habet in se petulantiae, quod in hiis plus placet. Sed quia rigore regulæ coarctatur, ne quinarium numerum excedat, comedit quinque dura, v. mollia, v. frixa, v. lixa, v. cumino dealbata, v. pipere denigrata, v. in artocreis, v. in artocaseis, v. pulmentata, v. sorbilia, v. in brachiolis conflata, quæ licet per computationem sunt lv., divisim tamen sumpta non sunt nisi v. De salsamentis et condimentis quid referam ? Piperata nigerrima, spississima, calidissima, pinguis, acutissima, sibi propinquantur, cuminata nivea, allea lactea, gansellia, moretum Virgilio. Viridis sapor, acutus sapor, et frigidus sapor, et ut breviter me expediam, mira feret indignatione, ni cuilibet cibario sapor proprius deserviat, ita scilicet, ut numerus ciborum et numerus saporum æque sibi respondeant. Vina porro ponuntur coram domino abbate diversi coloris, albi scilicet et rubei ; album tamen a dextris ponitur, quia majoris auctoritatis est, et rubeum a sinistris, et de utroque sumens primitias, novies bibit, ut gustet quid vinum sapiat. Cum vero bibet ex intentione, bibit semel sed multum pro pace et stabilitate ecclesie, bis pro prælatis, ter pro sibi subditis, quater pro captivis, quinquies pro infirmis, sexies pro aeris serenitate, septies pro maris tranquillitate, novies pro peregrinantibus, decies pro domi sedentibus, undecies ut parum comedant monachi, duodecies ut multum comedat ipse, tredecies pro universis Christianis, quaterdecies pro rebus humanis, quinquies et decies ut Dominus Deus rorem mittat super montem Gelboe, quo messes albeant, vineæ floeant, et germinent mala punica, et sic numero impari numerum potationum concludit juxta illud, “ Numero Deus impari gaudet.” De cæteris siquid non potat, sed pitissat, ut ardorem stomachi temperet inextinguibilem. Hæ sunt passionis, quas patitur pro Christo. Numquid condignæ sunt ad futuram gloriam ? Numquid meritorie sunt coronæ martyrii ? Hic est vere martyr, qui hiis jejuniis, hiis vigiliis, et hiis potationibus, corpus

suum affligit, et hiis angustiis sese disponit. Cœna autem terminata et mensis repositis sese elevare non potest, nisi per utrumque brachiorum subtrahatur, ad modum vaccæ demersæ in profundum bituminis, et tunc morem gerens agentis gratias, ne tamen eas prolixas faciat, "Miserere mei Deus," prætermittit, et eructando inchoat "Laudate Dominum, *puf*, omnis gens, laudate, *puf*, et omnis spiritus laudet, *puf*." Non vero psalmodizando verba verbis continuat, sed propter interpolatas eructationes hæc verba furatur et illa dimidiat. Superest itaque disserere de caputiis et eorum effectu, ut prosequutio pollicito respondeat. Residente, ut prædiximus, domino abbate coram marito Veneris ita calorem assuescit, quod algorem plus reformidat aspide. Unde fit quod si quandoque fit obvius Boreæ procellis tanquam fronte securi repercussa resilit et recalcitat, caputque munit caputiis. Quot? Binis in autumno, trinis vel quaternis in hyeme, ergo senis in æstate. Unde locus? A conjugatis, certe verius dixisses a remotis. In æstate etenim simul lasciviens cum tempore, pileolo delicato non caputio amplitudinem coronæ et capillorum celat brevitatem, sicque superbiens procedit, non ut monachus, immo magis ut medicus. In hyeme ipsum invenis pinguisimum de Epicuræo grege porcum, fronte dilatata, arteriis grossis et extensis et thoris sub mento pendentibus; in æstate vero, renovata cute, barba rasa, et juvenem priori seni prorsus dissimilem. Sequitur de caputiorum effectu; cum capillus testante phisica nil aliud sit quam fumus per poros capitis evaporans congelatus et in substantiam rotundam commutatus, propter calorem circa caput præassignatum fumus egrediens minime potest densari, immo se fieri potest egressus subtiliatus magis quam egrediens. Subtilis est hæc ratio quia physica, capiat qui potest. Est et alia fortasse magis congrua, quæ etsi videatur cuiquam nugatoria, lippis tamen et tonsoribus patet ad perfectum. Cum post coenam sedeat abbas utroque lacerto suffultus in cathedra et farsitus est venter ipsius ad summum, tunc incipit emittere ventos de thesauris suis; nec mirum; alioquin rumperetur in medio. Hiis quidem, ne per portam turpidinis exeant, per nares patet exitus et per latos oris hiatus. Tunc revera si assisteres videres fumum tanquam si respirasset Encheladus, et ventos tanquam si rumperetur carcer Æoli. Eructantis strepitus sic perhorresceres, ut si jecur ipsius deficeret et fauces suæ dissiparentur ab invicem. Hæc igitur eructationes tot et tantæ cum tanto impetu frontis invadunt lanuginem ut non sit pilus qui remaneat.—  
EXPLICIT.

---

AP. VIII.—*A Drinking Song.*

[From MS. Sloane, No. 2593, fol. 78, r<sup>o</sup>. of the Fifteenth Century.]

MEUM est propositum in taberna mori,  
Et vinum appositum sitiēti ori,  
Ut dicant cum venerint angelorum chori,  
Deus sit propicius isti potatori.

Potatores singuli sunt omnes benigni,  
Tam senes quam juvenes in æterna igni  
Cruciantur rustici, qui non sunt tam digni  
Qui bibisse noverint bonum vinum vini.

Vinum super omnia bonum diligamus,  
Nam purgantur vissia dum vinum potamus,  
Cum nobis sint copia, vinum dum clamamus,  
Qui vivis in gloria te Deum laudamus.

Magis quam ecclesiam diligo tabernam,  
Ipsam nullo tempore spreui, neque spernam,  
Donec sanctos angelos venientes cernam,  
Cantantes pro ebris requiem æternam.

Fertur in convivium vinus. na. num,  
Masculinum duplicet atque foemininum,  
Sed in neutro genere vinum est divinum,  
Loqui facit socios optimum Latinum.

1. 3. *Angulorum cori*, MS.—4. *iste*, MS.—16. *cantantibus*, MS.—19. *de-  
rinum*, MS.

## CONTENTS.

---

### CLASS I. *Poems bearing the name of Goliath.*

	PAGE
1. Apocalypsis Goliathæ Episcopi . . . . .	1
2. Metamorphosis Goliathæ Episcopi . . . . .	21
3. Prædicatio Goliathæ . . . . .	31
4. Goliath in Romanam Curiam . . . . .	36
5. Sermo Goliathæ Pontificis ad Prælatos impios . . . . .	40
6. Sermo Goliathæ ad Prælatos . . . . .	43
7. Goliathæ Versus de Prælatiis . . . . .	44
8. Goliath ad Christi Sacerdotes . . . . .	45
9. Goliathæ Versus de Sacerdotibus . . . . .	48
10. Prædicatio Goliathæ ad terrorem omnium . . . . .	52
11. Discipulus Goliathæ Episcopi de Grisis Monachis . . . . .	54
12. Goliathæ Quærela ad Papam . . . . .	57
13. Goliath de suo Infortunio . . . . .	64
14. Epistola Goliathæ ad Confratres Gallicos . . . . .	69
15. Confessio Goliathæ . . . . .	71
16. Goliath in Raptorem suæ Bursæ . . . . .	75
17. Goliath de Conjuge non ducenda . . . . .	77
18. Goliath de Equo Pontificis . . . . .	85
19. Epigramma de Mantello a Pontifice dato . . . . .	85
20. Epigramma de Goliardo et Episcopo . . . . .	86
21. Aliud Epigramma de iisdem . . . . .	86
22. Goliathæ Dialogus inter Aquam et Vinum . . . . .	87

CLASS II. *Other Poems attributed to Walter Mapes.*

	PAGE
23. Disputatio inter Cor et Oculum . . . . .	93
24. Dialogus inter Corpus et Animam . . . . .	95
25. De Palpone et Assentatore . . . . .	106
26. Cambriæ Epitome . . . . .	131
27. De Mundi Vanitate . . . . .	147
28. De Mundi Miseria . . . . .	149
29. Contra Avaritiam . . . . .	151
30. Contra Ambitiosos et Avaros . . . . .	152
31. De Pravitate Sæculi . . . . .	159
32. De Avaritia et Luxuria Mundi . . . . .	163
33. De Mundi Cupiditate . . . . .	167
34. De Concubinis Sacerdotum . . . . .	171
35. Consultatio Sacerdotum . . . . .	174
36. De Convocatione Sacerdotum . . . . .	180
37. De Carnali Contagio . . . . .	182
38. De Visitatione Abbatis . . . . .	184
39. De Malis Monachorum . . . . .	187
40. De Maria Virgine . . . . .	191
41. De Punitione Peccati . . . . .	208
42. De Partu Virginis . . . . .	212
43. De Ruina Romæ . . . . .	217